**inimicus:** non quaero iure an iniuria sint inimici; Verr. II, 150. iure ei me inimicum esse arbitrare; ib. III, 7. buic .. ipsi ... inimicus .. quis iure esse potuit? Balb. 58. quia iure ei inimicus fui; Phil. II, 17.

**inscrib*e*re:** qui suo iure in porta nomen inscrisit; Phil. XIII, 26.

**interfici:** interfictum iure coeendas necesse est; Rabir. 19. insidiatorem iure interfici posse; Milo 11. cum omnes fateantur iure interfictum esse qui abiicerit; Phil. II, 86.

**intromitt*i*re:** ut ... intromissus ... iure amicitiae me in meo lectulo trucidaret; Sulla 52.

**invadere:** quoniam in alienam pecuniam ... nullo iure invaserit; Sex. Rose. 6.

**irasc*i*re:** ne quis vir clarus ... huic ordini iure irasci posse videatur; prov. cons. 39.

**iugulare:** iugulare civem ne iure quidem quisquam bonus volt; Quinet. 51.

**laedere:** laesisset rem publicam, sed ... iure laesisset; Sest. 78.

**laetari:** illud in primis mihi laetandum iure esse video; imp. Pomp. 3.

**laudare:** L. Flaeclus et C. Pomptinus praetores ... merito ac iure laudantur; Catil. III, 14. eur consilium maiorum ... iure laudare ... possimus; dom. 2. tu hoc loco laudas Milonem et iure laudas; Sest. 86. quos tu iure laudas; Planc. 28. iure laudantur; Phil. V, 4. qui et antea iure laudatus a vobis ... est; ib X, 13. L. Pisonis ... vox ... etiam in contione iure laudata est; ib. XII, 14.

**liber:** qui .. potest iure Quiritium liber esse is? Caecin. 96.

**mittere:** si (Asia) ... nec iure ... nec integre ... nomen suum misit in hoc iudicium; Flacc. 5.

**munit*i*re:** hoc tu igitur homo popularis iure munitam civitatem ... putas esse oportere? dom. 80. nego esse ullam dominum ... divino iure muniam; har. resp. 14.

**mutare:** iure .. nostro neque mutare civitatem quisquam invitus potest; Balb. 27.

**neear*i*re:** si tempus est ullum iure hominis necondi; Milo 9.

**obtinere:** (inuria) quam iste intercessoris ini quisimmo beneficio obtinuit, non iure praetorio; Phil. II, 3. qui optimo iure eam provinciam obtinuerit; ib. XI, 30.

**occidere:** quod toti Asiae iure occisus videbatur istius ille verbo lictor; Verr. I, 72. servos

M. Tullii occidere iure non potuisti; Tull. 53. te tuo iure potuisse occidere; ib. eum iure potuerit occidere; ib. 56. occisusne sit ..., sed iure an iniuria; Milo 31. quem iure ... non est anus, hunc iniuria ... non dubitavit occidere? ib. 41. occideritne? occidit iure an iniuria? ib. 57. nisi forte iure Germanum Cimber occidit; Phil. XI, 14.

**perscribi:** hoe si minus civili iure perscriptum est; har. resp. 32.

**persequi:** ut ... aequo iure Apronium ... iudicio recuperatorio persequantur; Verr. III, 27.

**petere:** Halaesini ... suo iure ... leges ab senatu nostro petiverant; Verr. II, 122.

**possidere:** possidere omnia eo iure deberes; Quint. 85. habet (agros) incertos ac nullo iure possessos; leg. agr. III, 14.

**praecipere:** hoc meo iure praecipio; Sest. 51.

**proferre:** etsi iure (proferre) poteram a te lassessit; Phil. II, 9.

**prohibere:** eum congresione patrio iure et potestate prohiberet; Phil. II, 46. ut prohiberet Syria Dolabellam? qua lege? quo iure? ib. XI, 28.

**quaerere:** qui ... legitimo et pontificio iure quaeat; dom. 36.

**queri:** non .. omnia ... eadem queri iure possumus; Flacc. 57.

**regnare:** qui cum lege nefaria Ptolemaeum ... eodem iure regnante, causa incognita publicasses; dom. 20.

**repeterem:** civibus cum sunt erceptae pecuniae, ... privato iure repetuntur; div. Caec. 18. earum rerum ... A. Licinius fructum a me repeterem prope suo iure debet; Arch. 1.

**reprehendere:** quis me tandem iure reprehendet? prov. cons. 20.

**resciudere:** rescindi iure non possit; Caecin. 40.

**rogare:** quae (lex) iure rogata videatur; dom. 50. etiam si iure esset rogatum; Sest. 73. quam (legem) non iure rogatam indicaret; ib. 101. si illud iure rogatum dicere ausi sunt; prov. cons. 45. **CONSULES POPULUM IURE ROGAVERUNT;** Phil. I, 26.

**saepeire:** quod haec iure civili saepa sunt; Caecin. 75. domicilia coniuncta ... invento et divino iure et humano *ut* moenibus saepserunt; Sest. 91.

**sanciri:** hoe ... communi iure gentium sanctum est; har. resp. 32.

**scribi:** nihil esse iure scriptum | inscriptum |; dom. 68.

**seiscere:** POPULUS IURE SCIVIT; Phil. I, 26. qno iure (scivit)? ib.

**succensere:** quis mihi iure succenseat? Arch. 13.

**sumere:** si arma iure sumpta concedis; Rabir. 19. ea (arma) Ti. Graccho interempto iure optimo sumpta esse defendit; Planc. 88. contra quem iure arma sumpta sunt; Phil. IV, 2.

**superare:** eum iure iudicioque superare; Caecin. 1.

**tegere:** ianua se ..., non iure legum iudiciorumque texit; Milo 18. eum ... non iure legum, sed ianuae praesidio ... consulis vita tegeretur; Vatin. 22.

**tenere:** id eo iure teneret, quo ..; leg. agr. III, 11.

**terrere:** Laelio praesenti ... iure accusationis ... terrenti ... nihil temporis causa seripsisse ... videantur; Flacc. 36.

**tollere:** quae signa ... imperatorio iure sustulit; Verr. I, 57. Apronius ... tritici septem milia medium ... non redemptionis aliquo iure tollit; ib. III, 54.

**tradi:** nt liberis eius bona patria ... iure .. tradita eriperet; Verr. I, 113.

**tribuere:** s. coucedere.

**tueri:** quam (domum) ipse privato iure tueretur; har. resp. 16.

**vallari:** ius legatorum ... divino iure esse valatum; har. resp. 34.

**venire:** bona quo iure ... venierint quaero; Sex. Rose. 126.

**vexari:** a quo erat ... et saepe et iure vexatus; Phil. III, 23.

**vindicare:** maximam ... partem quasi suo iure fortuna sibi vindicat; Marcell. 6.

**vituperare:** meo iure possum ... vituperare; Sex. Rose. 135.

**ulcisci:** potuitne ... iure se ulcisci? Milo 38. numquam illum res publica suo iure esset ultra; ib. 88.

2. **Präpositionen:** **contra:** contra ius ... detruditur; Quint. 28. iam vero illud ... contra omnia iura Sicutorum (est); Verr. III, 38. ut sibi ... contra omnia iura ... vadimonium promittant aratores; ib. 92. quia contra ius moremque facta sit; Caecin. 2. istam adoptionem ... contra omne pontificem ius factam pro nihilo esse habendam; dom. 38. oratores contra ius fasque interfectos (esse); har. resp. 34. neque enim est meum contra ius optime merita civitatis ... dicere; Balb. 34. **de:** quis dabit ... de toto iure pacis ... hominibus iuris peritissimis imperatores nostros anteferre? Balb. 45. videbat ... populos de suo iure, non de nostro fundos fieri solere; ib. 48.

**ex:** SI PARET FUNDUM CAPENATUM ... EX IURE QUIRITIUM P. SERVILII ESSE; Verr. II, 31. [ex iure] ... id ... factum esse; ib. III, 205. quod agas mecum ex iure civili ... non habes; Caecin. 34. non ex collido versutoque iure rem indicari oportere; ib. 65. ut haec ex iure civili proferunt; ib. 100. cum ex nostro iure dharum civitatum nemo esse possit; ib. EUM EGO EX IURE QUIRITIUM MEUM ESSE AIO; Muren. 26. INDE IBI EGO TE EX IURE MANU CONSERVTUM VOCO; ib. UNDE TU ME ... EX IURE MANU CONSERVTUM VOCASTI; ib. non ex iure manu consertum ... repetunt; ib. 30

**in:** quae (Chelidon) ... iu iure civili privatormque omnium controversiis populo Romano praefuit; Verr. I, 136. id leve in iure civili iudicabitur; Caecin. 43. QUANDOQUE TE IN IURE CONSPICIO; ib. 54. iu iure nihil est eius modi; ib. 71. QUANDO TE IN IURE CONSPICIO; Muren. 26. in omni ... iure civili aequitatem reliquerunt; ib. 27. qui cum ... praetra probata in iure, ... petisset; ib. 53. cur me a ceteris clarissimis viris ... in defensionis iure secernas; Sulla 3.

**per:** si .. absentem defendit per ius; Quint. 68.

**pro:** tum etiam pro suo iure contendet; Verr. V, 2.

**sine:** sine iure civili fieri non potest; Caecin. 74. poenam in civis Romanos nominatim sine iure constitutam (esse); dom. 43.

**ius iurandum.** **Gib:** I. est: quibus ius iurandum iocns est; Flacc. 12.

II. 1. **acecommodo:** ut ... ad eius testimonium vestrum ius iurandum acecommodetis; Sex. Rose. 101.

**approbo:** cum meum ius iurandum tale atque tantum iuratus ipse ... approbavit; Piso 7.

**comprehendo:** quibus (verbis) ius iurandum comprehenditur; Qu. Rose. 46.

**dō:** introducti .. Galli ius iurandum sibi et litteras ... data esse dixerunt; Catil. III, 9.

**emo:** desinat ... se putare posse emere ... ius iurandum; Verr. III, 144.

**habeo:** cum habeas ... iutegerrimi municipii ius iurandum; Arch. 8.

2. **configio ad:** potero ... configere ad ius iurandum iudicium; Scarr. 17.

**pertineo ad:** quod ad vestrum ius iurandum pertinet; Cluent. 164.

**III. proximus in:** in ipso testimonio ac iure iurando proximus fuit; Verr. IV, 18.

**IV. I. fides:** quibus abroges fidem iuris iurandi responde; Qu. Rose. 44.

**periculum:** cum interrogabuntur, obligentur ... iuris iurandi ... periculo; Verr. II, 177.

**religio:** an vero istas nationes religione iuris iurandi ... commoveri arbitramini? Font. 30.

**socius:** quem vos socium ... iuris iurandi facile esse patimini; Cael. 54.

**verba:** non iuris iurandi, sed laetandi verba meditatur; Flacc. 11.

**2. iter ad:** (iter adfectat) ad ius iurandum; Sex. Rose. 140.

**V. I. constringi:** sic sunt expressa ista praecaria ... psephismata ..., non iure iurando constricta; Flacc. 15.

**de vinciri:** ex qua domo recitat vobis iure iurando devincta auctoritas; Cael. 55.

**2. in:** eins rei iurium in vestro iure iurando ... quaeri; Sex. Rose. 152.

**per:** per quorum .. ius iurandom id adsequantur; Sex. Rose. 8.

**iussum,** Begehr, Verordnung: **I. est:** quaero de te putes ... id iussum ratum atque firmum futurum; Caecc. 96. num id iussum esset ratum; dom. 77. (aes) in quo populi iussa ... esse voluit; Phil. I, 16.

**II. I. comprobo:** cum ... iussa nostra ... comprobant; Balb. 42.

**facio:** omnia ... populi iussa ... rei publicae causa esse facta fateamur; Vatin. 8.

**habeo:** nullum populi nostri iussum Gaditanos habere; Balb. 38.

**vendo:** iussa populi [Romani] ... vendidit; Piso 48.

**2. accommodo ad:** (ius) quod ipsi pontifices semper ... ad populi ius accommodaverunt; dom. 136.

**I.I. facere:** cum praesertim deorum immortuum iussis ... id fecisse dicantur; Sex. Rose. 66.

**iussus,** Begehr, Geheis, Verordnung, Begehrfus: amittere ... civitatem ... nemo umquam ullo populi iussu amittet invitum; dom. 78.

**caedere:** cum eum iussu Antonii in convivio servi publici loris ceciderunt; Phil. VIII, 24.

**cogit:** vestro iussu coactus ... partem militum ... dimisit; imp. Pomp. 26.

**comprehendi:** iussu eius homines ... comprehensi sunt; Verr. V, 10.

**concurrere:** concurrunt iussu meo plures ... librarii; leg. agr. II, 13.

**dare:** dicebant quantum cuique eius iussu numerorum esset datum; Verr. II, 47. Hs trecenta milia iussu praetoris data esse; ib. illud non adiudat, iussu istius (se dedisse); ib. 56. quibus in tabulis refert sese Q. Tadus dedisse iussu istius Graecis pictoribus; ib. iV, 31. fidem publicanum iussu senatus dedit; Catil. III, 8.

**deferre:** C. Caesari ... M. Antonium consulem populi iussu regnum detulisse; Phil. IV, 87.

**denuntiari:** quae sibi iussu vestro denuntiarentur; Phil. IX, 7.

**dependere:** ipsum latorem Semproniae legis iussu populi poenas ... dependisse; Catil. IV, 10.

**duci:** ad mortem te ... duci iussu consulis iam pridem oportebat; Catil. I, 2. cum hodierno die mane per forum meo iussu ... coniurati ... ducentur; Catil. III, 21.

**facere:** decem naves iussu L. Murenae populus Milesius ... fecerat; Verr. I, 89. nisi ... eius iussu faceret; dom. 136.

**ferire:** cum ... iussu tuo securi cives Romani ferirentur; Verr. V, 113.

**ferre:** si non iussu huius expensum tulisset; Qu. Rose. 2.

**interfici:** cum avum suum iussu consulis inter-

fectum ... esse dixit; Catil. IV, 13. M. Baebius ... interfector iussu tuo? Piso 88.

**ire:** si in exsilium iussu consulis ieris; Catil. I, 23.

**muniri:** illam coloniam meo iussu ... esse muniram; Catil. I, 8.

**patere:** viam ad civitatem populi iussu patere passi sunt; Balb. 54.

**petere:** se iussu senatus a nobis petere; Verr. IV, 137.

**praedicare:** si palam praecco iussu tuo praedicasset; Verr. III, 40.

**promittere:** si domini iussu quidpiam promisisset; Quint. 19.

**prosequi:** cum ... Verrem ... prosequeretur iussu Dolabellae; Verr. I, 52.

**remanere:** qui ... iussu eius ... in commieatu Syracusis remanserit; Verr. V, 111.

**reponi:** iussu Delabellae reponuntur (signa); Verr. I, 46.

**testis:** proagori Sopatri iussu (testis est); Verr. IV, 92.

**tollere:** quae (Marcellia) illi istius iussu sustulerunt; Verr. II, 154. statim .. iussu praetoris in cruce esse sublatum; ib. V, 7.

**vexare:** multos iussu Caesaris vexatos (esse); Deiot. 33.

**iuste,** gerecht: **a accuso:** ut ... iuste ... accusaret; Client. 42.

**decerno:** quam iuste (est decretum)! Client. 136.

**discepto:** qui haec iuste sapienterque discepit; Milo 23.

**facio:** cum aliquid ... iuste ... factum, in iracundia praesertim, ... audimus; Marcell. 9.

**orno:** ornari hunc iustissime posse intellegehant; leg. agr. II, 23.

**iustitia,** Gerechtigkeit: **I. est:** summa est ... hominis ... iustitia; Client. 196.

**florescit:** haec tua iustitia ... ] florescat cotidie magis; Marcell. 12.

**valet:** ceterae ... virtutes ... multum valent, iustitia, fides; Muren. 30.

**II. I. comprobo:** nomine ipso Aequimaelii iustitia poenae ||stultitia poena|| comprobata est; dom. 101.

**probe:** vestram ... iustitiam ... is maxime probabit; Milo 104.

**quaero:** nihil quaequivit [aliud] nisi iustitiam; Milo 22.

**2. sum:** qui profecto nec iustitiae sua putaret esse; Milo 2.

**3. fingit:** ad: fixit .. te ipsa natura ad ... iustitiam; Muren. 60.

**transducit:** eos ex feritate illa ad iustitiam ... transduixerunt; Sest. 91.

**III. consultus:** nec enim ille magis juris consultus quam iustitiae fuit; Phil. IX, 10.

**plenus:** res illa (erat) plena iustitiae; dom. 130.

**IV. magistra:** vita autem haec rustica ... iustitiae magistra est; Sex. Rose. 75.

**virtus:** alius ego te virtutibus ..., iustitiae, fidei ... omni honore semper dignissimum iudicavi; Muren. 23

**V. carus:** cuius virtute terribilior erat populus Romanus exteris gentibus, iustitia carior? Phil. II, 65.

**praestare:** in Q. Scaevolam, virum omnibus ... iustitia .. praestantem, aspere ... dieta commorem? Plane. 33.

**teneri:** quod (foedus) cum ... iustitia nostra ... teneretur; Balb. 34.

**iustitium,** Gerichtsstille, Gerichtsfeier: **con eo quo:** nocturnis vigiliis ... iustitium illud concoctum ... est; har. resp. 55.

**edico:** qui in contione ausus est dicere iustum edici oportere; har. resp. 55. cum ille edicto

iustitio domum decedens rogasset Granium; Planc. 33. iustitium edici ... dico oportere; Phil. V, 31. iustitium edici ... dixi placere; ib. VI, 2.

**iustus.** rect, rectimq, gerecht, billig, begründet, trijia: alqs: qui ita iustus sit ..., ut ...; Caccin. 78. qui unus omnium iustissimus fuisse traditur; Sest. 141. (eam) iustum in socios fuisse; Plane. 63. mercatoribus iustus ... eram visus; ib. 64. quia iustus est; Phil. V, 41.

alqd: qui nondum etiam omnia ... iusta solvisset; Sex. Rosc. 23. omnia sollemnia ac iusta ludorum ... esse servata; har. resp. 21. certe illud est ... iustum; Milo 9. ut omnia ... legitima et iusta haberentur; Phil. XI, 28.

amicitia: vetus est .. lex illa iustae veraeque amicitiae; Plane. 5.

arma: cum vi prope iustorum armorum profugisset; Sest. 50. quorum contra furorem et bellum et iusta arma cepimus; Phil. XI, 37.

bellum: palam iam cum hoste ... bellum [iustum] geremus; Catil. II, 1. ita gentes eae ... bellum nobis prope iustum intulerunt; prov. cons. 4. quem antea iustis .. bellis adiuverat; Deiot. 13. quibus persuasum est foedissimum hostem iustissimo bello persequi; Phil. XIII, 35.

causa: quibus .. causa iustissima est; Quinet. 58. necesse est eam (causam) .. iustum ... fuisse; Sex. Rose. 40. causam necessitudinis ... iustum videri oportere; div. Caec. 59. hanc causam ... in te iustum ad necessitudinem violandam videri; ib. 60. nullam .. iustiorem ... causam necessitudinis posse reperiiri; ib. 61. illa erat causa iustissima; ib. 64. rationem diligenter habere debetis ... Siciliae .. plurimis iustissimisque de causis; Verr. II, 2. reperiitis ... eas ipsas causas .. iustas esse damnationis; ib. 13. qui cum accusatore tuo satis iustum causam coniungendae necessitudinis putant; ib. IV, 145. semper satis iustum mihi causam necessitudinis esse duxi; Rabir. 1. quae iustissima mihi causa ad hunc defendendum esse visa est; ib. datam ... iustum ... causam esse dicendi; har. resp. 10. fuit in his omnibus, etsi non iusta ... causa, gravis tamen; ib. 43. nulla enim potest cuiquam male de re publica merendi iusta esse causa; ib. 44. neque erit iusta causa ad portas sedenti imperatori; Sest. 52. si causa iusta est; Cael. 21. vos causam putare esse iustum; ib. aliam .. causam mortis voluntariae nullam .. iustum reperiitis; Scaur. 5. quae fuisset igitur iusta causa restituendi mei? Milo 36. nec erit iustior in senatum non veniendi morbi causa quam mortis; Phil. I, 28. cum omnino nulla causa iusta cuiquam esse possit; ib. II, 53. quam ob causam iustum ... senatus consultum his verbis censeo perscribendum; ib. V, 40. quae causa iustior est belli gerendi? ih. VIII, 12. immo aliae causae iustae, haec necessaria est; ib.

comitia: quae (comitia centuriata) maxime maiores comitia iusta dici .. voluerunt; sen. 27.

condicio: iustiorem nobis mortis condicionem relinquemus; Rabir. 30.

consules: ubi .. mibi praesto fuissent .. tam fortes consules, si minus fortes, at tamen tam iusti; Planc. 88.

dolor: quorum iustissimum videas dolorem in petendo; Ligar. 31. aliquam veniam iusto dolori date; Phil XII, 19. dolorem iustissimum ... occultabo; ib. 21.

excusatio: Sappho ... dat tibi iustum excusationem; Verr. IV, 126. nemo sibi ... excusationem ... satis iustum ullam || iustum ut illam || putavit; Sest. 112. satis iustum excusationem esse visam; Piso 36. erat tune excusatio oppressis, misera illa quidem, sed tamen iusta; Phil. VII, 14.

facta: iusta Catilinae facta sunt; Flacc. 95.

foedus: o conservandus civis cum tam pio iustoque foedere! Phil. XIII, 37.

funus: casum illum meum funus esse rei publicae, sed funus iustum; prov. cons. 45.

genus: tu ... de iustissimo ... genere hominum ... ea iura constituebas; Verr. III, 27.

gloria: est [levis] animi lucem splendoremque fugientis iustum gloriam ... repudiare; Piso 57.

gratia: quorum ego testimonio ... iustum et debitam gratiam refeto; Balb. 59.

homo: quem ... potius quam hunc hunc C. Altium ... hominem iustissimum edidisset? Planc. 43. hominem diei ... fortem, iustum, severum ..., hae sunt regiae laudes; Deiot. 26.

honos: multi saepe honores dis immortalibus iusti habiti sunt; Catil. III, 23. homines ... iustiores nunquam (habiti sunt); ib. qui meritam dis immortalibus gratiam iustum honoribus ... persolvunt; Planc. 80. si cuiquam iustum honos habitus est in morte legato, in nullo iustor .. reperietur; Phil. IX, 2. iustum honos (est); ib. 4.

imperium: quod iusto cum imperio ex senatus consulto in provinciam suam venerat; Ligar. 27.

inimicitiae: qui ... inimicitias iustas persequeretur; Verr. I, 15. C. Rabirium ... non .. veteres iustae .. inimicitiae .. in discernere capitibus vocaverunt; Rabir. 2. cum a clarissimis viris ... iustissimas inimicitias ... depositas esse vidissem; Flacc. 2. si iustas inimicitias putabas; ib. 77.

iracundia: quantum ... iustae iracundiae concedendum putetis; Sest. 4.

index: ut postea princeps inter suos ... sanctissimus et iustissimus index (fuerit); Planc. 32.

lex: lege Caesaris iustissima ... omnis erat tibi Achaea ... addicta; Piso 37.

mora: sperarunt ... se inlecturos vobis ... iudicandi iustum || iustum .. moram ac religionem; Cae. cin. 4.

necessitudo: mihi ad defendendum Plancium ... parum iustae necessitudines erant familiaritatis; Planc. 72.

nomen: (nomen) quod saepe iustum fuisset; Phil. I, 4.

odium: cum ... agnoscas odium omnium iustum ... tibi debitum (esse); Catil. I, 17. (libidines) quarum .. exstat indicium ... paene ad iustum odium imperii nostri; prov. cons. 6. mihi ... in tanto ... odio, iusto praesertim ..., queavis fuga ... esset optatior; Piso 33. quantum odium illius et in homine iusto quam etiam iustum fuisse (crediti)? Milo 35. fortitudo .. iustum odium incendit; Phil. XIII, 6.

poena: cum ei ... ante iunesta poena luenda sit quam iusta repetenda; Milo 11. volis illae ... iustum .. et debitae poenae solutae sunt; Milo 85.

praetor: quem vos praesentes ... iustissimum practorem ... iudicavistis; Flacc. 8.